Edital Nº 188/2024

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA I - ANÁLISE DOCUMENTAL
EDITAL Nº 188, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROSPECÇÃO, SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE
PROFESSORES-FACILITADORES PARA COMPOR O BANCO DE COLABORADORES

APTOS A ATUAREM NO CURSO PRATICANDO A GESTÃO MUNICIPAL COM O
SIMULADOR DE GESTÃO PÚBLICA SIMGESP (EDITAL Nº 112/2024) .

PROCESSO Nº 04600.001989/2024-46

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições,
por meio da autoridade signatária deste Edital, conforme atribuições conferidas pela Portaria nº 289, de 30
de agosto de 2024, torna pública a homologação do cadastro e do resultado preliminar da Etapa I -
Análise Documental:

1. As listas contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas, para a ampla concorrência e
para o sistema de reserva de vagas, com as respectivas pontuações atribuídas na homologação do cadastro
e do resultado preliminar da ETAPA I  - Análise Documental - constam nos Anexos I a III deste Edital,
na seguinte ordem:

a) ANEXO I - Pessoas candidatas da ampla concorrência com a inscrição recebida e
pontuação atribuída na ETAPA I;

b) ANEXO II - Pessoas candidatas autodeclaradas negras com a inscrição recebida e
pontuação atribuída na ETAPA I; e

c) ANEXO III - Pessoas candidatas autodeclaradas indígenas com a inscrição recebida e
pontuação atribuída na ETAPA I.

2. A pessoa candidata que desejar interpor recurso quanto ao resultado preliminar da ETAPA
I poderá fazê-lo até às 23 horas e 59 minutos do dia 12 de setembro de 2024 , horário de Brasília.

3. O formulário para interposição de recurso está disponível no
link: https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp em arquivos para download.
Após acessar o link e baixar o arquivo “MODELO - Recurso ao resultado preliminar da Chamada Pública
Simplificada”, preencher, observando as orientações no próprio documento, e enviar para o e-mail:
formacaodefacilitadores@enap.gov.br .

4. Não será aceito recurso via postal, via fax ou outro meio senão o indicado, fora do prazo e
em horário em desacordo com o disposto neste edital.

5. Não será aceita documentação adicional para fundamentação do recurso.

6. O resultado final da análise dos documentos e a convocação para o procedimento de
heteroidentificação serão publicados na data provável de 16 de setembro de 2024, no portal da Enap.

7. O resultado final da Etapa I - Análise documental e a relação definitiva de pessoas
classificadas para a Etapa II – Formação Inicial de Professores-Facilitadores serão publicados na data
provável de 02 de outubro de 2024, no Portal da Enap: https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-
com-o-simulador-simgesp  .

8. As vagas remanescentes reservadas para pessoas indígenas serão revertidas para a categoria
do sistema de reserva de vagas para pessoas negras, conforme item 4.2 do edital nº 112/2024.

Edital 188 (0817211)         SEI 04600.001989/2024-46 / pg. 1

https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp
mailto:formacaodefacilitadores@enap.gov.br
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp

Brasília, 10 de setembro de 2024.

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENÓRIO
Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

ANEXO I - PESSOAS CANDIDATAS DA AMPLA CONCORRÊNCIA COM A INSCRIÇÃO RECEBIDA E

PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA NA ETAPA I

Nome CPF Pontuação
Sérgio Alexandre de Moraes Braga Junior ***.609.973-** 120
Saulo Silva Lima Filho ***.897.169-** 120
Adriano Higino Freire ***.987.706-** 117
Camila Romero Lameirão ***.705.357-** 115
Gustavo Lunardelli Trevisan ***.108.958-** 110
Edna Aparecida Ribeiro ***.689.528-** 99
Artur Virgílio Simpson Martins ***.076.412-** 97
João Paulo Calembo Batista Menezes ***.605.976-** 95
João Paulo Oliveira da Silva ***.201.994-** 93
Simone Portella Teixeira de Mello ***.140.470-** 89
Karla Christina Batista de França ***.514.051-** 84
Lidia Geronimo da Cruz* ***.515.398-** 83
Ricardo Ferri Conzatti ***.368.940-** 82
Jorge Henrique Teixeira de Mendonça ***.479.005-** 82
Letícia Alves de Melo ***.080.934-** 81
Danilo Barbosa Mendonça ***.819.195-** 74
Edna Cassaro ***.159.079-** 74
Romel Pinheiro ***.270.973-** 72
Eduardo Botti Abbade ***.756.940-** 70
Rodrigo Nichetti Silva ***.591.257-** 69
Karen Luíza Silva de Sousa ***.461.941-** 67
Douglas Sampaio Franco ***.099.866-** 57
José Alberto de Siqueira Brandão ***.809.234-** 50
Éder Gomes de Oliveira ***.010.091-** 47
Maria do Carmo Lima de Vasconcelos* ***.905.941-** 44
Marcos Maria Bontempo ***.231.326-** 44
William dos Santos Melo ***.693.887-** 40
Carla Milena Gonçalves Fernandes ***.796.300-** 32
Fernando Vinícius Souza Rodrigues ***.396.541-** 29
Angélica de Oliveira Pacheco ***.558.690-** 25
Gabriela Andrade Vitor ***.794.438-** 22
Alice Conceição Christófaro ***.474.216-** 22
Luizelia Melo de Souza ***.176.745-** 22
Paulo Roberto Pereira da Silva ***.372.555-** 21
Adir Nasser Junior ***.879.779-** 21
Carlos Antônio Andrade Bonfim* ***.368.543-** 19
Fabiana de Alcantara Pacheco Coelho ***.070.657-** 12
Sandra Aparecida de Souza Scarabelli ***.950.828-** 10
Maria Elizabete de Oliveira Lima* ***.744.982-** 6
Izanir Maria da Silva Souza* ***.000.722-** 0
Nathália Maiolino Silva ***.963.947-** 0
Patricia Ferreira de Mendonça ***.058.798-** 0

* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras.

Edital 188 (0817211)         SEI 04600.001989/2024-46 / pg. 2

ANEXO II - PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS NEGRAS COM A INSCRIÇÃO RECEBIDA E
PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA NA ETAPA I

Nome CPF Pontuação

Lidia Geronimo da Cruz ***.515.398-** 83
Maria do Carmo Lima de Vasconcelos ***.905.941-** 44
Carlos Antônio Andrade Bonfim ***.368.543-** 19
Maria Elizabete de Oliveira Lima ***.744.982-** 6
Izanir Maria da Silva Souza ***.000.722-** 0

ANEXO III - PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS INDÍGENAS COM A INSCRIÇÃO
RECEBIDA E PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA NA ETAPA I

Sem pessoas candidatas inscritas

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório , Presidente da Comissão de
Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores da Enap, em 10/09/2024, às 18:52,
conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0817211 e o código CRC CF4D4F95.

Referência: Processo nº 04600.001989/2024-46 SEI nº 0817211

Edital 188 (0817211)         SEI 04600.001989/2024-46 / pg. 3

	Edital 188 (0817211)